1

ATA Nº 029/2015

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de 2015, às 19
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,
com a presença dos Vereadores, Osmar A. Kappler, como
Presidente; Cristian A. Prade, como Vice-Presidente, Rogério
Engster, como Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto,
Braulio S. Rother, Gilmar Dilkin, Walmir Sebben e Paulo G. Koste.
Verificado o número regimental, o Presidente, em nome de
Deus, declarou aberta a Sessão, agradecendo a presença de
todos. A seguir, solicitou para que a Secretária fizesse a leitura
da ata da Sessão anterior. Concluída a leitura da ata, a mesma
depois de apreciada foi votada e aprovada, por unanimidade.
Prosseguindo, o Presidente solicitou para que fosse feita a leitura
do expediente. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 323/2015,
encaminhando Projeto de Lei nº 056/2015, que estabelece o
índice para revisão geral anual dos servidores do Poder
Executivo, incluíndo os servidores celetistas do Quadro de
Empregos, inativos e pensionistas; Ofício nº 324/2015,
encaminhando Projeto de Lei nº 057/15, que altera a Lei
Municipal nº 490/03, de 24 de dezembro de 2003, que dispõe
sobre os quadros de cargos e funções públicas do Município de
Roca Sales e estabelece o Plano de Carreira dos Servidores
Públicos Municipais; Ofício nº 325/2015, encaminhando Projeto
de Lei nº 058/15, que estabelece o Plano de Carreira do
Magistério Público do Município de Roca Sales, institui o
respectivo Quadro de Cargos, revoga a Lei Municipal nº 523/04,
de 29 de junho de 2004 e demais alterações subseqüentes;
Ofício nº 326/2015, encaminhando Projeto de Lei nº 059/15, que
regulamenta e estabelece critérios e procedimentos para
avaliação de desempenho dos profissionais do Magistério
Público Municipal, para fins de promoção em classe; Ofício nº
327/2015, encaminhando resposta aos Requerimentos números
027/2015, do Vereador Cristian A. Prade; nº 028/2015, do
Vereador Henrique Pivatto e nº 029/2015, do Vereador Braulio S.
Rother; Ofício nº 329/2015, encaminhando resposta às

   2

indicações números 029/2015 e 030/2015, do Vereador Cristian
A. Prade, número 031/2015 do Vereador Henrique Pivatto e nº
032/2015, do Vereador Gilmar Dilkin. Ofício nº 330/2015,
encaminhando cópia das Leis Municipais números 1.527/15 e
1.528/15, sancionadas pelo Executivo Municipal no dia 06 de
outubro de 2015, e cópia das Leis Municipais números 1.529/15,
1.530/15, 1.531/15 e 1.532/15, sancionadas pelo Executivo
Municipal no dia 20 de outubro de 2015. EXPEDIENTE DO
LEGISLATIVO: Projetos Leis números, 003/15, que estende aos
Servidores do Poder Legislativo Municipal, revisão geral de que
trata a Lei Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº 593/05;
004/15, que estende aos Secretários Municipais, a revisão geral
de que trata a Lei Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº
593/05; 005/15, que estende aos ocupantes de cargos eletivos
de Prefeito e Vice-Prefeito, a revisão geral de que trata a Lei
Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº 593/05, e nº 006/15,
que estende aos Vereadores Municipais, a revisão geral de que
trata a Lei Municipal nº 329/02, alterada pela Lei nº 593/05.
Requerimentos: nº 030/2015, do Vereador Cristian A. Prade e nº
031/15, do Vereador Cleber Scottá. Indicações: nº033/2015, do
Vereador Cristian A. Prade, nº 034/2015, do Vereador Henrique
Pivatto e nº 035/2015, do Vereador Gilmar Dilkin. EXPEDIENTE
EXTERNO: Não houve. Dando continuidade, as Comissões
apresentaram o Parecer relativo ao Projeto de Lei nº 049/2015,
que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2016, com as alterações propostas através da
Mensagem Retificativa, enviada pelo Poder Executivo
Municipal, e protocolada sob nº 204/15, favorável à aprovação
do Projeto. Apresentado o parecer, o Presidente colocou o
Projeto para apreciação do Plenário. Depois de apreciado, foi
votado e aprovado, por unanimidade. Dando seguimento, o
Presidente solicitou para que fosse feita a leitura do Projeto de
Lei nº 056/15, que deu entrada na Sessão. Concluída a leitura
do Projeto, o mesmo foi colocado para apreciação e votação,
restando aprovado, por unanimidade. Dando seguimento, o
Presidente colocou para apreciação, de forma individual, os
Projetos de Leis números 003/15, 004/15, 005/15 e 006/15, do
Legislativo Municipal. Devidamente apreciados, foram votados

   3

e aprovados, por unanimidade. O Presidente remeteu os
Projetos de Leis números 057/15, 058/15 e 059/15, às Comissões
de Orçamento e Finanças e Constituição e Justiça, para análise
e parecer. A seguir, o Presidente comunicou que, na Sessão
que forem analisados pelo Plenário os Projetos de Leis números
058/15 e 059/15, referentes ao Plano de Carreira do Magistério
Público Municipal, concederá a palavra a um ou dois
representantes dos Professores, para se manifestarem, com
objetivo de tornar a votação mais justa e legal. A seguir, o
Presidente determinou para que a Secretária fizesse a leitura
dos Requerimentos: Nº 030/15, do Vereador Cristian André
Prade, com o objetivo de implantar políticas públicas que
valorizem os agricultores familiares de Roca Sales e, nº 031/15,
do Vereador Cleber Scottá, solicitando ao Executivo Municipal,
para que seja remetido ao Vereador, um relatório de todos os
nomes e valores dos equipamentos leiloados, no primeiro e no
segundo leilão. Os Requerimentos foram colocados, de forma
individual, para apreciação e votação, restando aprovados,
por unanimidade. Prosseguindo, foram lidas as indicações. Do
Vereador Cristian André Prade nº 033/15 solicitando ao
Executivo Municipal, através da Secretaria competente, realize
reparos na estrada geral da Linha Marques do Herval até a
localidade de Linha Santana, assim como seja colocado
tubulação para o escoamento das águas pluviais que
atravessam a estrada geral; nº 034/15, do Vereador Henrique
Pivatto, solicitando ao Poder Executivo Municipal, através da
Secretaria de Obras, sejam feitos reparos com urgência em
frente a Loja e Mercado Fin, na localidade de Linha Marechal
Floriano Alta, e nº 035/15, do Vereador Gilmar Dilkin, solicitando
ao Poder Executivo Municipal, através do Setor de Obras, sejam
feitos reparos e colocação de material nas estradas da Linha
Nova; Linha Marque do Herval e Linha Coronel Flores. A seguir, o
Vereador Cleber Scottá apresentou Relatório do 86º Encontro
da AVAT, na cidade de Ilópolis, no dia 14 de novembro de 2015,
no qual participaram, além do Vereador Cleber Scottá, o
Presidente Osmar Aldino Kappler e o Vereador Gilmar Dilkin.
Dando seguimento, o Presidente colocou para apreciação do
Plenário a proposta do Vereador Cristian André Prade, de viajar

   4

a Porto Alegre no dia 18 de novembro de 2015, quando visitará
o Gabinete do Deputado Edson Brum, a fim de tratar assuntos
de interesse do Município de Roca Sales, com depesas pela
Câmara, nos termos da legislação especial. O pedido foi
aprovado, por unanimidade. O Presidente apresentou convite
a toda Comunidade para participar da próxima Sessão da
Câmara, no dia 30 de Novembro, às 19 horas. Apresentou
convite, também, para o evento de entrega do Título de
Cidadão Roca-Salense ao Pastor Ronaldo Monçani, no dia 27
de novembro de 2015, Sessão Solene que acontecerá no CTG
Tropeiros da Amizade. Assim, nada mais havendo a se tratar, o
Presidente, em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão.
Sala das Sessões, 16 de novembro de 2015.

                              Osmar A. Kappler            Rogério Engster
    Presidente   Secretário

	ATA Nº 029/2015
	Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de 2015, às 19 horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores, Osmar A. Kappler, como Presidente; Cristia...
	Osmar A. Kappler            Rogério Engster     Presidente   Secretário